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REPÚBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO

JUZGADO CUARTO ADMINISTRATIVO ORAL DE
VILLAVICENCIO

Villavicencio, trece (13) de mayo de dos mil diecinueve (2019)

MEDIO DE CONTROL:
EJECUTANTE:
EJECUTADO:
EXPEDIENTE:

EJECUTIVO
ALFREDO SEPULVEDA OCHOA
UGPP
50-001-33-33-004-2018-00342-00

Se ocupa el Despacho del estudio de la demanda ejecutiva instaurada por ALFREDO
SEPULVEDA OCHOA contra la Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y
Contribuciones Parafiscales de la Protección Social - UGPP.

ANTECENDENTES

• Indicó el ejecutante que en sentencia proferida por este Juzgado el 27 de julio de 2011
confirmada, modificada y aclarada en segunda instancia mediante providencia del 26 de
febrero de 2013 por el Tribunal Administrativo del Meta, la cual quedó ejecutoriada el 13
de marzo de 2013, se ordenó a la CAJA NACIONAL DE PREVISION SOCIAL -CAJANAL EN
LlQUIDACION, reconocer y liquidar la pensión de jubilación del señor ALFREDO
SEPULVEDAOCHOA (folios 10 a 29).

Señaló que mediante Resolución N°. RDP 020337 del 3 de mayo de 2013, la UGPP dio
cumplimiento parcial a la sentencia de segunda instancia, toda vez que excluyó en la
reliquidación del monto de la pensión la prima de vacaciones, el sueldo por vacaciones y
la bonificación por recreación (folios 32 a 35).

Manifestó que mediante petición del 23 de mayo de 2013, radicado N°. 2013-514-141020-
2, solicitó a la UGPP el cumplimiento integral del fallo, incluyendo los factores excluidos
que en la sentencia se ordenaron (fls. 37 - 38), la UGPP a través de Resolución N°. RDP

• 025859 de junio 6 de 2013, negó el computo de los factores aduciendo que los
certificados allegados eran copias simples sin valor probatorio (fls. 39-40).

I

Adujo que la UGPP mediante Resolución N°. RDP 011233 del 4 de abril de 2014, negó la
revisión de la Resolución W. RDP 025859, a pesar que aportó nuevos certificados
expedidos por el empleador, argumentando que presentaban inconsistencias y no se
certificó la prima de antigüedad.

CONSIDERACIONES

El numeral primero del artículo 297 del C.PAC.A. dispone que las sentencias ejecutoriadas
proferidas por la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, mediante las cuales, se
condene a una entidad pública al pago de sumas dinerarias, constituyen título ejecutivo.

En el mismo sentido el Código General del Proceso en el artículo 422, consagra:

"Pueden demandarse ejecutivamente las obligaciones expresas, claras y exigibles que consten en
documentos que provengan del deudor o de su causante y constituyan plena prueba contra él, o
las que emanen de una sentencia de condena proferida por juez o tribunal de cualquier
jurisdicción, o de otra providencia judicial que tenga fuerza ejecutiva conforme a la ley, o de las
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providencias que en procesos co tencioso administrativos o de policía aprueben Liquidación de
costas o señalen honorarios de au iliares de lajusticia." (Negrillas fuera de texto)

Normas de las cuales se determi a que la sentencia condenatoria constituye un verdadero
título ejecutivo, en tanto canten an una obligación clara, expresa y exigible; sin embargo
en los procesos ejecutivos p omovidos con ocasión de sentencias condenatorias
proferidas por la Jurisdicción C ntenciosa Administrativa el título ejecutivo pasa a ser
complejo, en la medida en ue está conformado por la providencia y el acto
administrativo expedido por la a ministración para cumplirla, en los eventos que se aduce
que la administración no acató e debida forma la decisión judicial o las disposiciones que
regulan el cumplimiento de las s ntencias judiciales.

Respecto de las distintas clase de títulos ejecutivos el H. Consejo de Estado se ha
pronunciado en los siguientes té minos:

"El título ejecutivo bien puede er singular, esto es, estar contenido o constituido en un solo
documento, como por ejemplo u título valor (v.gr. letra de cambio, cheque, pagaré, etc.); o bien
puede ser complejo, cuando quie a que esté integrado por un conjunto de documentos, como por
ejemplo-entre otros-por un cont to, más las constancias de cumplimiento o recibo de las obras,
servicios o bienes contratados, el econocimiento del ca-contratante del precio pendiente de pago, •
el acta de liquidación, etc. Los ocumentos allegados con la demanda deben valorarse en su
conjunto, con miras a establee r si constituyen una prueba idónea de la existencia de una
obligación clara, expresa y exigi le a favor del ejecutante, como lo establece el articulo 488 del
Cñ.C. El título ejecutivo debe mostrar la existencia de una prestación en beneficio de una
persona. Es decir, que el obLigad debe observar, en favor de su acreedor, una conducta de hacer,
de dar o de no hacer y esa obLig ción debe ser expresa, clara y exigibLe, requisitos estos que ha de
reunir cualquier título ejecutivo, o importa su otiqen:'

Las disposiciones civiles en m teria de títulos ejecutivos (artículo 422 del c.G.P.), han
tenido desarrollo jurisprudencia en el siguiente sentido:

"Las obligaciones ejecutables quieren de demostración documental en la cual se advierta La
satisfacción de Las condicion tanto formales, como de fondo. Las formales miran que el
documento o documentos con rmen unidad jurídica; que emanen del deudor o de su causante,
de una sentencia de condena referida por el juez, o por árbitro etc. Las de fondo, atañen a que
de ese o esos documentos, ca aLguno de Losorígenes indicados en la norma, aparezca a favor
del ejecutante y a cargo del ej utado una "obligación clara, expresa y exigible y además liquida
o Liquidable por simple oper ion aritmética si se trata de pagar una suma de dinero". Por
obligación expresa debe enten erse aquella que aparece manifiesta en la redacción misma del
titulo, es decir que en el docu ento (s) que contiene Laobligación debe constar en forma nítida
el "crédito-deuda" sin que pa ello haya que acudir a elucubraciones o suposiciones; por ello
"Faltará este requisito cuand se pretenda deducir la obligación por razonamientos lógico
jurídicos, considerándola una onsecuencia implícita o una interpretación personal indirecta".
Por obligación clara: se signi íca que debe ser fácilmente inteligible y entenderse en un solo
sentido. Por obligación exiqibi se comprende o traduce aquella que puede demandarse por no
estar pendiente de un pLazo o una condición. Dicho de otra forma, tal exiqibilidad se debe a La
que debía cumpLirse dentro d cierto término ya vencido, o cuando ocurriera una condición ya
acontecida, o para La cuaL n se señaló término pero cuyo cumplimiento sólo podía hacerse
dentro de cierto tiempo que y transcurrió, y la que es pura y simple por no haberse sometido a
plazo ni condición, previo req rimiento."

1 Consejo de Estado, Sección Tercera, Se tencia de 31 de enero de 2008, Consejera Ponente: Dra. Myriam Guerrero de
Escobar, Expediente: 44401-23-31-000-200 -00067-01 (34201)

2 Consejo de Estado, Sección Tercera, Sentencia de 25 e enero de 2007, Consejero Ponente: Dr. Enrique Gil Botero, Expediente: 50001-23-31-000-2005-00309-01
(32217).
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Así las cosas, el Juez competente en cada caso debe analizar el documento o cúmulo de
documentos aportados por el ejecutante para determinar si los mismos cumplen con los
requisitos formales y de fondo, tratándose el primero de ellos sobre la autenticidad de los
documentos, que emanen del deudor o que provengan de una providencia judicial o de
un acto administrativo en firme; en cuanto al segundo, se refiere a la acreditación de una
obligación insatisfecha que está a cargo del ejecutado y debe ser clara, expresa y exigible
que permita ejecutar las obligaciones en ellos contenidas'.

CASO CONCRETO

En el presente asunto se reclama el pago de los factores excluidos en la reliquidación tales
como prima de vacaciones, sueldo de vacaciones y bonificación por recreación,
reconocidos en la sentencia proferida por este Juzgado el fecha 27 de julio de 2011,
modificada mediante sentencia de segunda instancia de fecha 26 de febrero de 2013, por
lo cual el Despacho se encuentra frente a un título complejo integrado por los siguientes
documentos:

• Copias auténticas de la sentencia proferida el veintisiete (27) de julio de 2011 por
este juzgado modificada por el Tribunal Administrativo del Meta mediante
sentencia del veintiséis (26) de febrero de 2013, ordenando a la CAJA NACIONAL
DE PREVISION SOCIAL -CAJANAL EN LlQUIDACION, reliquidar la pensión de
jubilación del señor ALFREDO SEPULVEDA OCHOA, tomando como base el 75%
del promedio mensual obtenido en el último año de servicios (1 de julio de 2000 y
el 30 de junio de 2001) con la inclusión de todos los factores devengados como
sueldo, sobre sueldo, prima de antigüedad, bonificación por servicios prestados,
prima de servicios, sueldo vacacional, prima de vacaciones, subsidio de
alimentación, prima de navidad y bonificación especial por recreación (folios 10 a
29).

• Copias auténticas de las certificaciones salariales, donde constan los factores
devengados en los años 2000 y 2001 por el señor ALFREDO SEPULVEDAOCHOA
(folios 30 -31).

• Copias auténticas de la Resolución N°. RDP 020337 del 3 de mayo de 2013,
mediante la cual, la UGPP reliquidó la pensión de jubilación del señor ALFREDO
SEPULVEDA OCHOA, en cumplimiento del fallo proferido por el Tribunal
Administrativo del Meta, en la cual tuvo en cuenta los factores asignación básica,
auxilio de alimentación, prima de antigüedad, prima de navidad, sobre sueldo; sin
tener en cuenta como factores sueldo .vacacional, prima de vacaciones y
bonificación por recreación (fol. 32-35).

De lo anterior se colige que en el presente caso están provistos los requisitos sustanciales
reiteradamente delimitados por la jurisprudencia del Consejo de Estado, dado que: (i) se
pretende el mandamiento por una obligación determinable y liquidable por operación
aritmética del contenido de las sentencias aportadas como título ejecutivo complejo (ii) el
ejecutante acreditó que tiene a su favor el pago de los factores salariales sueldo

3 "Al respecto es de precisar que el proceso ejecutivo tiene por finalidad la realización de un derecho subjetivo de carácter patrimonial, registrado en documento
escrito, del que se tiene certeza pero que se encuentra insatisfecho por quien es deudor.
No obstante, la existencia de una obligación documentada no implica per se que se pueda predicar del mismo el carácter de título ejecutivo, puesto que no solo se
requiere que exista certeza sobre la existencia de la prestación sino que también cumpla con ciertos requisitos formales y de fondo. (...)
Ahora bien, tratándose de un documento diferente al título valor, la ausencia de alguno de estos elementos solo puede predicarse cuando, a pesar de hacerse una
interpretación integral del escrito, no se logra el convencimiento en torno a su ejecutabilidad, porque de la literalidad del mismo se desprenden múltiples opciones en
cuanto a la prestación debida, el monto, la forma de pago o las circunstancias para su satisfacción.
Es decir que si el escrito en el que consta la obligación objeto de ejecución presenta inconsistencias que pueden ser salvadas mediante la interpretación integral del
mismo, y esta inferencia encuentra correspondencia en las pretensiones de la demanda, el juez puede colegir la claridad exigida en la norma y proferir el mandamiento
de pago deprecado." Consejo de Estado, Sección Tercera, Subsección C, Sentencia de 25 de mayo de 2011, Consejero Ponente: De. Jaime Orlando Santofimio Gamboa,
Expediente: 27001-23-31-000-2010-00295-01 (40370).
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vacacional, pnma de vacacron s y bonificación por recreación, reconocidos en las
sentencias judiciales (iii) de conf rmidad con la Resolución N°. RDP 020337 del 3 de mayo
de 2013, la UGPP es quien debe satisfacer la obligación, (iv) no se verificó cumplimiento
íntegro de la obligación por part de la entidad en la Resolución W. RDP 020337, pues de
la liquidación efectuada por la e tidad se establece el no pago de intereses moratorios a
favor del ejecutante, los cuales a su vez, son un mandato legal cuya tasación está
regulada por el artículo 177 del ( CA

4

Verificada la liquidación elabora a por la parte ejecutante (folio 2) se constata que si bien
tomó el valor de la pensión par cada año, no realizó las deducciones que corresponden
al sistema de seguridad social.

•

Teniendo en cuenta lo anterior, I Despacho conforme a lo previsto en el artículo 430 del
Código General del Proceso q ~e establece "presentada la demanda acompañada de
documento que preste mérito ejecutivo, el juez librará mandamiento ordenando al
demandando que cumpla la obli ación en la forma pedida, si fuere procedente, o en la que
aquel considere legal. (...)" proc de a efectuar la reliquidación, haciendo las siguientes
precisiones:

En cuanto al mandamiento d pago solicitado, advierte el Despacho que la parte
ejecutante difiere de la liquidaci pn realizada por la entidad ejecutada por la no inclusión
de los factores prima de vacacio es, bonificación por recreación y sueldo de vacaciones.

De la efectuada por la UGPP en la Resolución N°. RDP 020337 de 2013 (folios 32 a 35) se
establece que no se tuvo en uenta todos los factores salariales que se ordenaron,
fijándose el IBL en valor infer or al que correspondía; surgiendo sumas a favor del
ejecutante.

Con las anteriores precisiones, E I Despacho procedió con el Profesional Universitario que
presta apoyo contable a los Juz ados Administrativos de este Circuito Judicial (folios 66 a
70) a efectuar la liquidación dI:> la sentencia, tomando los valores certificados por la
entidad demandada correspo dientes a la asignación básica y factores salariales,
promediando el Ingreso Base d Liquidación con todo lo devengado en el último año de
servicios y aplicándose los des uentos al sistema de seguridad social, obteniendo los
siguientes valores: •

Concep ps Devengado Promedio

Sueldo 7.231.899 602.658
Sobre sueldo 2.783.854 231.988
Prima antigüedad 402.570 33.547
Bonificación servicios 362.921 30.243
Prima servicios 479.450 39.954
Sueldo vacaciones 1.089.660 90.805
Prima vacaciones 1.089.660 90.805
Alimentación 264.881 22.073
Prima navidad 1.111.623 92.635
Bonificación especial recreación 48.389 4.032
Ingreso Base de

11
1.238.740

Liquidación
Nueva pensión 75% 929.055
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Liquidación:

PERIODO DíAS MESADA PAGADO SALDO
I.P.e. VALOR SALUD SALDO

INICIAL I FINAL INDEXADO 12% ADEUDADp
INSOLUTO

1 1 I I 1 929.055 1 1I 1 ·1 1.1 1 I 1 I J 1
2001 julio 30 929.055 803.123 125.932 65,89 112,65 215.302 25.836 189.466 189.466

2001 agosto 30 929.055 803.123 125.932 66,06 112,65 214.748 25.770 188.978 378.444

2001 septiembre 30 929.055 803.123 125.932 66,30 112,65 213.970 25.676 188.294 566.738

2001 octubre 30 929.055 803.123 125.932 66,43 112,65 213.552 25.626 187.926 754.664

2001 noviembre 30 929.055 803.123 125.932 66,50 112,65 213.327 25.599 187.728 942.392

2001 diciembre 30 1.858.110 1.606.246 251.864 66,73 112,65 425.183 51.022 374.161 1.316.553

20fJl ¡PC Voriaci6n 7,65%
••••••• ... 1.000.128 ·1 1 11 111 .1.. nl··1 I 111

2002 enero 30 1.000.128 864.562 135.566 67,26 112,65 227.052 27.246 199.806 1.516.359

2002 febrero 30 1.000.128 864.562 135.566 68,11 112,65 224.218 26.906 197.312 1.713.671

2002 marzo 30 1.000.128 864.562 135.566 68,59 112.65 222.649 26.718 195.931 1.909.602

2002 abril 30 1.000.128 864.562 135.566 69,22 112,65 220.623 26.475 194.148 2.103.750

2002 mayo 30 1.000.128 864.562 135.566 69,63 112,65 219.324 26.319 193.005 2.296.755

2002 junio 30 2.000.256 1.729.124 271.132 69,93 112,65 436.766 52.412 384.354 2.681.109

2002 julio 30 1.000.128 864.562 135.566 69,94 112,65 218.352 26.202 192.150 2.873.259

2002 agosto 30 1.000.128 864.562 135.566 70,01 112,65 218.133 26.176 191.957 3.065.216

2002 septiembre 30 1.000.128 864.562 135.566 70,26 112,65 217.357 26.083 191.274 3.256.490

2002 octubre 30 1.000.128 864.562 135.566 70,66 112,65 216.127 25.935 190.192 3.446.682

2002 noviembre 30 1.000.128 864.562 135.566 71,20 112,65 214.488 25.739 188.749 3.635.431

2002 diciembre 30 2.000.256 1.729.124 271.132 71,40 112,65 427.774 51.333 376.441 4.011.872

2OfJ2 ¡pe Variación 6,99%
..

1.07o.()37 1 I 11 1 J.I 1 1 1 ! 1 J T
2003 enero 30 1.070.037 924.995 145.042 72,23 112,65 226.208 27.145 199.063 4.210.935

2003 febrero 30 1.070.037 924.995 145.042 73,04 112,65 223.699 26.844 196.855 4.407.790

2003 marzo 30 1.070.037 924.995 145.042 73,80 112,65 221.396 26.568 194.828 4.602.618

21103 abril 30 1.070.037 924.995 145.042 74,65 112,65 218.875 26.265 192.610 4.795.228

2003 mayo 30 1.070.037 924.995 145.042 75,01 112,65 217.824 26.139 191.685 4.986.913

2003 junio 30 2.140.074 1.849.990 290.084 74,97 112.65 435.881 52.306 383.575 5.370.488,

2003 julio 30 1.070.037 924.995 145.042 74,86 112,65 218.261 26.191 192.070 5.562.558

2003 agosto 30 1.070.037 924.995 145.042 75,10 112,65 217.563 26.108 191.455 5.754.013

2003 septiembre 30 1.070.037 924.995 145.042 75,26 112,65 217.101 26.052 191.049 5.945.062

2003 octubre 30 1.070.037 924.995 145.042 75,31 112,65 216.957 26.035 190.922 6.135.984

2003 noviembre 30 1.070.037 924.995 145.042 75,57 112.65 216.210 25.945 190.265 6.326.249

2003 diciembre 30 2.140.074 1.849.990 290.084 76,03 112,65 429.804 51.576 378.228 6.704.477

2003 IPe Variación 6,4!1% 1.139.482 1 1 11 1 r 1 ! I I I 1 ¡ I
2004 enero 30 1.139.482 985.027 154.455 76,70 112,65 226.850 27.222 199.628 6.904.105

2004 febrero 30 1.139.482 985.027 154.455 77,62 112,65 224.161 26.899 197.262 7.101.367

2004 marzo 30 1.139.482 985.027 154.455 78,39 112,65 221.959 26.635 195.324 7.296.691

2004 abril 30 1.139.482 985.027 154.455 78,74 112,65 220.972 26.517 194.455 7.491.146

2004 mayo 30 1.139.482 985.027 154.455 79,04 112,65 220.134 26.416 193.718 7.684.864

2004 junio 30 2.278.964 1.970.054 308.910 79,52 112,65 437.610 52.513 385.097 8.069.961

2004 julio 30 1.139.482 985.027 154.455 79,50 112,65 218.860 26.263 192.597 8.262.558

2004 agosto 30 1.139.482 985.027 154.455 79,52 112,65 218.805 26.257 192.548 8.455.106

2004 septiembre 30 1.139.482 985.027 154.455 79,76 112,65 218.146 26.178 191.968 8.647.074

2004 octubre 30 1.139.482 985.027 154.455 79,75 112,65 218.174 26.181 191.993 8.839.067

2004 noviembre 30 1.139.482 985.027 154.455 79,97 112,65 217.574 26.109 191.465 9.030.532

2004 diciembre 30 2.278.964 1.970.054 308.910 80,21 112,65 433.845 52.061 381.784 9.412.316

2004 ¡PC Variación $,50% 1.2()2.154 I I Ij II I I 1I I l/J I
2005 enero 30 1.202.154 1.039.203 162.951 80,87 112,65 226.986 27.238 199.748 9.612.064

2005 febrero 30 1.202.154 1.039.203 162.951 81,70 112,65 224.680 26.962 197.718 9.809.782
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2005 marzo 30 1.202.154 1.039.203 162.951 82.33 112.65 222.961 26.755 196.206 10.005.988

2005 abril 30 1.202.154 1.039.203 162.951 82.69 112.65 221.990 26.639 195.351 10.201.339

2005 mayo 30 1.202.154 1.039.203 162.951 83.03 112.65 221.081 26.530 194.551 10.395.890

2005 junio 30 2.404.308 2.078.407 325.901 83.36 112.65 440.412 52.849 387.563 10.783.453

2005 julio 30 1.202.154 1.039.203 162.951 83.40 112.65 220.100 26.412 193.688 10.977.141

2005 agosto 30 1.202.154 1.039.203 162.951 83.40 112.65 220.100 26.412 193.688 11.170.829

2005 septiembre 30 1.202.154 1.039.203 162.951 83.76 112.65 219.155 26.299 192.856 11.363.685

2005 oétubre 30 1.202.154 1.039.203 162.951 83.95 112.65 218.659 26.239 192.420 11.556.105

2005 noviembre 30 1.202.154 1.039.203 162.951 84.05 112.65 218.398 26.208 192.190 11.748.295

2005 diciembre 30 2.404.308 2.078.407 325.901 84.10 112.65 436.537 52.384 384.153 12.132.448

2005 ,pe VQriCld6n 4.85% ....... 1.260.458 1I I I I I 1 .1 1 1 1 1 I t
2006 enero 30 1.260.458 1.089.605 170.853 84.56 112.65 227.609 27.313 200.296 12.332.744

2006 febrero 30 1.260.458 1.089.605 170.853 85.11 112.65 226.138 27.137 199.001 12.531.745

2006 marzo 30 1.260.458 1.089.605 170.853 85.71 112.65 224.555 26.947 197.608 12.729.353

2006 abril 30 1.260.458 1.089.605 170.853 86.10 112.65 223.538 26.825 196.713 12.926.066

2006 mayo 30 1.260.458 1.089.605 170.853 86.38 112.65 222.813 26.738 196.075 13.122.141

2006 junio 30 2.520.916 2.179.210 341.706 86.64 112.65 444.289 53.315 390.974 13.513.115

2006 julio 30 1.260.458 1.089.605 170.853 87.00 112.65 221.225 26.547 194.678 13.707.793

2006 agosto 30 1.260.458 1.089.605 170.853 87.34 112.65 220.364 26.444 193.920 13.901.713

2006 septiembre 30 1.260.458 1.089.605 170.853 87.59 112.65 219.735 26.368 193.367 14.095.080

2006 octubre 30 1.260.458 1.089.605 170.853 87.46 112.65 220.062 26.407 193.655 14.288.735

2006 noviembre 30 1.260.458 1.089.605 170.853 87.67 112.65 219.535 26.344 193.191 14.481.926

2006 diciembre 30 2.520.916 2.179.210 341.706 87.87 112.65 438.070 52.568 385.502 14.867.428

,pe Variación 4.48% 7.316.927 Itl 1 1 ·11 1 1 1 1 ITI
2007 enero 30 1.316.927 1.138.419 178.508 88.54 112.65 227.117 28.390 198.727 15.066.155

2007 febrero 30 1.316.927 1.138.419 178.508 89.58 112.65 224.480 28.060 196.420 15.262.575

2007 marzo 30 1.316.927 1.138.419 178.508 90.67 112.65 221.781 27.723 194.058 15.456.633

2007 abril 30 1.316.927 1.138.419 178.508 91.48 112.65 219.818 27.477 192.341 15.648.974

2007 mayo 30 1.316.927 1.138.419 178.508 91.76 112.65 219.147 27.393 191.754 15.840.728

2007 junio 30 2.633.854 2.276.838 357.016 91.87 112.65 437.769 54.721 383.048 16.223.776

2007 julio 30 1.316.927 1.138.419 178.508 92.02 112.65 218.528 27.316 191.212 16.414.988

2007 agosto 30 1.316.927 1.138.419 178.508 91.90 112.65 218.813 27.352 191.461 16.606.449

2007 septiembre 30 1.316.927 1.138.419 178.508 91.97 112.65 218.646 27.331 191.315 16.797.764

2007 octubre 30 1.316.927 1.138.419 178.508 91.98 112.65 218.623 27.328 191.295 16.989.059

2007 noviembre 30 1.316.927 1.138.419 178.508 92.42 112.65 217.582 27.198 190.384 17.179.443

2007 diciembre 30 2.633.854 2.276.838 357.016 92.87 112.65 433.055 54.132 378.923 17.558.366

2007 ¡pe VariClci6n $,69% 7.391.860
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 J 1

2008 enero 30 1.391.860 1.203.195 188.665 93.85 112.65 226.458 28.307 198.151 17.756.517

2008 febrero 30 1.391.860 1.203.195 188.665 95.27 112.65 223.083 27.885 195.198 17.951.715

2008 marzo 30 1.391.860 1.203.195 188.665 96.04 112,65 221.294 27.662 193.632 18.145.347

2008 abril 30 1.391.860 1.203.195 188.665 96,72 112,65 219.738 27.467 192.271 18.337.618

2008 mayo 30 1.391.860 1.203.195 188.665 97,62 112,65 217.713 27.214 190.499 18.528.117

2008 junio 30 2.783.720 2.406.390 377.330 98.47 112,65 431.666 53.958 377.708 18.905.825

2008 julio 30 1.391.860 1.203.195 188.665 98,94 112,65 214.808 26.851 187.957 19.093.782

2008 agosto 30 1.391.860 1.203.195 188.665 99.13 112.65 214.396 26.800 187.596 19.281.378

2008 septiembre 30 1.391.860 1.203.195 188.665 98,94 112.65 214.808 26.851 187.957 19.469.335

2008 octubre 30 1.391.860 1.203.195 188.665 99.28 112.65 214.072 26.759 187.313 19.656.648

2008 noviembre 30 1.391.860 1.203.195 188.665 99,56 112,65 213.470 26.684 186.786 19.843.434

2008 diciemb..-e 30 2.783.720 2.406.390 377.330 100,00 112,65 425.062 51.007 374.055 20.217.489

2008 ,pe VariCld6n 7,67% 7.498.616 JI I I I II I I I I 11 1
2009 enero 30 1.498.616 1.295.480 203.136 100,59 112,65 227.490 27.299 200.191 20.417.680

2009 febrero 30 1.498.616 1.295.480 203.136 101.43 112.65 225.606 27.073 198.533 20.616.213

2009 marzo 30 1.498.616 1.295.480 203.136 101,94 112.65 224.478 26.937 197.541 20.813.754
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2009 abril 30 1.498.616 1.295.480 203.136 102,26 112,65 223.775 26.853 196.922 21.010.676

2009 mayo 30 1.498.616 1.295.480 203.136 102,28 112,65 223.731 26.848 196.883 21.207.559

2009 junio 30 2.997.232 2.590.960 406.272 102,22 112,65 447.725 53.727 393.998 21.601.557

2009 julio 30 1.498.616 1.295.480 203.136 102.18 112,65 223.950 26.874 197.076 21.798.633

2009 agosto 30 1.498.616 1.295.480 203.136 102,23 112.65 223.841 26.861 196.980 21.995.613

2009 septiem bre 30 1.498.616 1.295.480 203.136 102,12 112,65 224.082 26.890 197.192 22.192.805

2009 octubre 30 1.498.616 1.295.480 203.136 101,98 112,65 224.390 26.927 197.463 22.390.268

2009 noviembre 30 1.498.616 1.295.480 203.136 101,92 112,65 224.522 26.943 197.579 22.587.847

2009 diciembre 30 2.997.232 2.590.960 406.272 102,00 112,65 448.691 53.843 394.848 22.982.695

2009 IPC Variación 2,00% 1.528.588 .1 J 1 1 1 1 1 1 1 1 I IJI
2010 enero 30 1.528.588 1.321.390 207.198 102,70 112,65 227.272 27.273 199.999 23.182.694

2010 febrero 30 1.528.588 1.321.390 207.198 103,55 112,65 225.407 27.049 198.358 23.381.052

2010 marzo 30 1.528.588 1.321.3~0 207.198 103,81 112,65 224.842 26.981 197.861 23.578.913

2010 abril 30 1.528.588 1.321.390 207.198 104,29 112,65 223.807 26.857 196.950 23.775.863

2010 mayo 30 1.528.588 1.321.390 207.198 104,40 112,65 223.572 26.829 196.743 23.972.606

2010 junio 30 3.057.176 2.642.780 414.396 104,52 112,65 446.630 53.596 393.034 24.365.640

2010 julio 30 1.528.588 1.321.390 207.198 104,47 112,65 223.422 26.811 196.611 24.562.251

2010 agosto 30 1.528.588 1.321.390 207.198 104,59 112,65 223.165 26.780 196.385 24.758.636

2010 septiembre 30 1.528.588 1.321.390 207.198 104,45 112,65 223.465 26.816 196.649 24.955.285

2010 octubre 30 1.528.588 1.321.390 207.198 104,36 112,65 223.657 26.839 196.818 25.152.103

2010 noviembre 30 1.528.588 1.321.390 207.198 104,56 112,65 223.229 26.787 196.442 25.348.545

2010 diciembre 30 3.057.176 2.642.780 414.396 105,24 112,65 443.574 53.229 390.345 25.738.890

2010 ¡PC Variación 3,17% 1.577.044 JJ1J JJJ JJ 1 I 1 J ·1 I
2011 enero 30 1.577.044 1.363.278 213.766 106,19 112,65 226.770 27.212 199.558 25.938.448

2011 febrero 30 1.577.044 1.363.278 213.766 106,83 112,65 225.412 27.049 198.363 26.136.811

2011 marzo 30 1.577.044 1.363:278 213.766 107,12 112,65 224.802 26.976 197.826 26.334.637

2011 abril 30 1.577.044 1.363.278 213.766 107,25 112,65 224.529 26.943 197.586 26.532.223

2011 mayo 30 1.577.044 1.363.278 213.766 107,55 112,65 223.903 26.868 197.035 26.729.258

2011 junio 30 3.154.088 2.726.556 427.532 107,90 112,65 446.353 53.562 392.791 27.122.049

2011 julio 30 1.577.044 1.363.278 213.766 108,05 112,65 222.867 26.744 196.123 27.318.172

2011 agosto 30 1.577.044 1.363.278 213.766 108,01 112,65 222.949 26.754 196.195 27.514.367

2011 septiembre 30 1.577.044 1.363.278 213.766 108,35 112,65 222.250 26.670 195.580 27.709.947

2011 octubre 30 1.577.044 1.363.278 213.766 108,55 112,65 221.840 26.621 195.219 27.905.166

2011 noviembre 30 1.577.044 1.363.278 213.766 108,70 112,65 221.534 26.584 194.950 28.100.116

2011 diciembre 30 3.154.088 2.726.556 427.532 109,16 112.65 441.201 52.944 388.257 28.488.373

2011 ¡PC VQri<lci6/1 3.73% 1.635.868 1111 111 J 11 1 IlJ
2012 enero 30 1.635.868 1.414.128 221.740 109,96 112,65 227.164 27.260 199.904 28.688.277

2012 febrero 30 1.635.868 1.414.128 221.740 110,63 112,65 225.789 27.095 198.694 28.886.971

2012 marzo 30 1.635.868 1.414.128 221.740 110,76 112,65 225.524 27.063 198.461 29.085.432

2012 abril 30 1.635.868 1.414.128 221.740 110,92 112,65 225.198 27.024 198.174 29.283.606

2012 mayo 30 1.635.868 1.414.128 221.740 111,25 112,65 224.530 26.944 197.586 29.481.192

2012 junio 30 3.271.736 2.828.256 443.480 111,35 112,65 448.657 53.839 394.818 29.876.010

2012 julio 30 1.635.868 1.414.128 221.740 111,32 112,65 224.389 26.927 197.462 30.073.472

2012 agosto 30 1.635.868 1.414.128 221.740 111,37 112,65 224.288 26.915 197.373 30.270.845

2012 septiembre 30 1.635.868 1.414.128 221.740 111,69 112,65 223.646 26.838 196.808 30.467.653

2012 octubre 30 1.635.868 1.414.128 221.740 111,87 112,65 223.286 26.794 196.492 30.664.145

2012 noviembre 30 1.635.868 1.414.128 221.740 111,72 112,65 223586 26.830 196.756 30.860.901

2012 diciembre 30 3.271.736 2.828.256 443.480 111,82 112,65 446.772 53.613 393.159 31.254.060

2012 ¡pe Variación 2,44%
••••••

1.675.783 J .1·11 1 1 1 1 1I J •Il·TI
2013 enero 30 1.675.783 1.448.633 227.150 112,15 112,65 228.163 27.380 200.783 31.454.843

2013 febrero 30 1.675.783 1.448.633 227.150 112,65 112,65 227.150 27.258 199.892 31.654.735

2013 marzo 30 1.675.783 1.448.633 227.150 227.150 27.258 199.892 31.854.627

2013 abril 30 1.675.783 1.448.633 227.150 227.150 27.258 199.892 32.054.519
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2013 mayo 30 1.675.783 1.448.633 227.150 227.150 27.258 199.892 32.254.411

2013 junio 30 3.351.566 2.897.266 454.300 454.300 54.516 399.784 32.654.195

2013 julio 30 1.675.783 1.448.633 227.150 227.150 27.258 199.892 32.854.087

2013 agosto 30 1.675.783 1.448.633 227.150 227.150 27.258 199.892 33.053.979

2013 septiembre 30 1.675.783 1.448.633 227.150 227.150 27.258 199.892 33.253.871

2013 octubre 30 1.675.783 1.448.633 227.150 227.150 27.258 199.892 33.453.763

2013 l10viembre 30 1.675.783 1.448.633 227.150 227.150 27.258 199.892 33.653.655

2013 diciembre 30 3.351.566 2.897.266 454.300 454.300 54.516 399.784 34.053.439

2013 ¡pe Variación 1,94% 7.708.29:1 I I I I I 11 1 1 1 I I I I
2014 enero 30 1.708.293 1.476.736 231.557 231.557 27.787 203.770 34;257.209

2014 febrero 30 1.708.293 1.476.736 231.557 231.557 27.787 203.770 34.460.979

2014 marzo 30 1.708.293 1.476.736 231.557 231.557 27.787 203.770 34.664.749

2014 abril 30 1.708.293 1.476.736 231.557 231.557 27.787 203.770 34.868.519

2014 mayo 30 1.708.293 1.476.736 231.557 231.557 27.787 203.770 35.072.289

2014 junio 30 3.416.586 2.953.473 463.113 463.113 55.574 407.539 35.479.828

2014 julio 30 1.708.293 1.476.736 231.557 231.557 27.787 203.770 35.683.598

2014 agosto 30 1.708.293 1.476.736 231.557 231.557 27.787 203.770 35.887.368

2014 septiembre 30 1.708.293 1.476.736 231.557 231.557 27.787 203.770 36.091.138

2014 octubre 30 1.708.293 1.476.736 231.557 231.557 27.787 203.770 36.294.908

2014 noviembre 30 1.708.293 1.476.736 231.557 231.557 27.787 203.770 36.498.678

2014 diciembre 30 3.416.586 2.953.473 463.113 463.113 55.574 407.539 36.906.217

2074 ¡pe Vari'!Ción :1,66% 1.770.817 I I I I J I 1 liT T I I I
2015 enero 30 1.770.817 1.530.785 240.032 240.032 28.804 211.228 37.117.445

2015 febrero 30 1.770.817 1.530.785 240.032 240.032 28.804 211.228 37.328.673

2015 marzo 30 1.770.817 1.530.785 240.032 240.032 28.804 211.228 37.539.901

2015 abril 30 1.770.817 1.530.785 240.032 240.032 28.804 211.228 37.751.129

2015 mayo 30 1.770.817 1.530.785 240.032 240.032 28.804 211.228 37.962.357

2015 junio 30 3.541.634 3.061.570 480.064 480.064 57.608 422.456 38.384.813

2015 julio 30 1.770.817 1.530.785 240.032 240.032 28.804 211.228 38.596.041

2015 agosto 30 1.770.817 1.530.785 240.032 240.032 28.804 211.228 38.807.269

2015 septiembre 30 1.770.817 1.530.785 240.032 240.032 28.804 211.228 39.018.497

2015 octubre 30 1.770.8Ú 1.530.785 240.032 240.032 28.804 211.228 39.229.725

2015 noviembre 30 1.770.817 1.530.785 240.032 240.032 28.804 211.228 39.440.953

2015 diciembre 30 3.541.634 3.061.570 480.064 480.064 57.608 422.456 39.863.409

2015 ¡pe VariQ~¡ón 1~,77% 1.890.701 I I I I JI! 1 111 I I I
2016 enero 30 1.890.701 1.634.419 256.282 256.282 30.754 225.528 40.088.937

2016 febrero 30 1.890.701 1.634.419 256.282 256.282 30.754 225.528 40.314.465

2016 marzo 30 1.890.701 1.634.419 256.282 256.282 30.754 225.528 40.539.993

2016 abril 30 1.890.701 1.634.419 256.282 256.282 30.754 225.528 40.765.521

2016 mayo 30 1.890.701 1.634.419 256.282 256.282 30.754 225.528 40.991.049

2016 junio 30 3.781.402 3.268.838 512.564 512.564 61.508 451.056 41.442.105

2016 julio 30 1.890.701 1.634.419 256.282 256.282 30.754 225.528 41.667.633

2016 8g0s:tO 30 1.890.701 1.634.419 256.282 256.282 30.754 225.528 41.893.161

2016 septiembre 30 1.890.701 1.634.419 256.282 256.282 30.754 225.528 42.118.689

2016 octubre 30 1.890.701 1.634.419 256.282 256.282 30.754 225.528 42.344.217

2016 noviembre 30 1.890.701 1.634.419 256.282 256.282 30.754 225.528 42.569.745

2016 diciembre 30 3.781.402 3.268.838 512.564 512.564 61.508 451.056 43.020.801

2076 ¡pe Variación '5,75% 1 1 1 J 1 1 1 1 J 11 I I I ¡
2017 enero 30 1.999.416 1.728.398 271.018 271.018 32.522 238.496 43.259.297

2017 febrero 30 1.999.416 1.728.398 271.018 271.018 32.522 238.496 43.497.793

2017 marzo 30 1.999.416 1:728.398 271.018 271.018 32.522 238.496 43.736.289

2017 abril 30 1.999.416 1.728.398 271.018 271.018 32.522 238.496 43.974.785

2017 mayo 30 1.999.416 1.728.398 271.018 271.018 32.522 238.496 44.213.281
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2017 junio 30 3.998.832 3.456.796 542.036 542.036 65.044 476.992 44.690.273

2017 julio 30 1.999.416 1.728.398 271.018 271.018 32.522 238.496 44.928.769

2017 agosto 30 1.999.416 1.728.398 271.018 271.018 32.522 238.496 45.167.265

2017 septiembre 30 1.999.416 1.728.398
,

271.018 271.018 32.522 238.496 45.405.761

2017 octubre 30 1.999.416 1.728.398 271.018 271.018 32.522 238.496 45.644.257

2017 noviembre 30 1.999.416 1.728.398 271.018 271.018 32.522 238.496 45.882.753

2017 diciembre 30 3.998.832 3.456.796 542.036 542.036 65.044 476.992 46.359.745

2017 ¡pe Variación 4,09% 2.087.192 1 1 J 1 1 r 1 1 11 ! !11
2018 enero 30 2.081.192 1.799.090 282.102 282.102 33.852 248.250 46.607.995

2018 febrero 30 2.081.192 1.799.090 282.102 282.102 33.852 248.250 46.856.245

2018 marzo 30 2.081.192 1.799.090 282.102 282.102 33.852 248.250 47.104.495

2018 abril 30 2.081.192 1.799.090 282.102 282.102 33.852 248.250 47.352.745

346.154.561 299.233.766 46.920.795 53.842.260 6.489.515 47.352.745
1·11 1

De la anterior operación aritmética, se obtiene la suma de CUARENTA Y SIETEMILLONES
TRESCIENTOSCINCUENTA Y DOS MIL SETECIENTOSCUARENTA Y CINCO PESOSM/CTE
($47.352.745), que corresponde al capital correspondiente a las diferencias de mesadas
dejadas de pagar por la entidad, suma por la cual el Despacho librará el mandamiento de
pago solicitado, por ser la considerada legal conforme se dispone en el artículo 430 del
CG.P.

En lo que respecta a intereses moratorios dejados de pagar, pretende la parte ejecutante
se libre mandamiento de pago en contra de la UGPP por tal concepto, obligación que
señaló la entidad ejecutada en la Resolución RDP 020337 de mayo 3 de 2013, se
encuentra a cargo de la extinta CAJANAL ElCE EN LlQUIDACION; destacando el Despacho
que conforme a las funciones y competencias de la UGPP, le corresponde la atención de
solicitudes relacionadas con el reconocimiento de derechos pensiona les y prestaciones
económicas radicadas a partir del 8 de noviembre de 2011, incluyendo el cumplimiento de
las sentencias judiciales en trámite al cierre de la liquidación de CAJANAL, las cuales se
encuentran a cargo de la UGPP.

Constatándose en el presente caso que la UGPP en las Resoluciones W. 020337 del 3 de
mayo de 2013 y N°. 011233 del 4 de abril de 2014, dejó pendiente el reconocimiento y
pago de los intereses moratorios a cargo de CAJANAL EICEEN LlQUIDACION, postura que
no es de recibo para el Despacho, toda vez que la UGPP como sucesora de Cajanal, debe
asumir tanto el pago de las prestaciones principales de la condena judicial como el pago
de los intereses moratorios, como quiera que lo accesorio sigue la suerte de lo principal,
encontrándose a cargo de la UGPP los derechos prestaciones reconocidos por la extinta
Cajanal.

Así las cosas, procede librar mandamiento de pago en contra de la UGPP, al verificarse tal
como lo aduce la parte ejecutante que al efectuar la liquidación de la condena no se tuvo
en cuenta la orden judicial de reconocer todos los factores salariales y los intereses
moratorios previstos en el artículo 177 del CCA., aclarándose que los intereses moratorios
se causan desde el día siguiente a la ejecutoria de la sentencia (13/03/2013) hasta el día
que se efectué el pago total de los valores reconocidos en la sentencia, debiéndose tener
en cuenta para su liquidación, los pagos de las mesadas pensiona les ya efectuadas al
ejecutante.

Por lo anteriormente expuesto, el Juzgado Cuarto Administrativo Oral del Circuito de
Villavicencio,
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PRIMERO: Librar mandamient de pago a favor de ALFREDO SEPULVEDAOCHOA, en
contra de la Unidad Administ ativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Protección So al - UGPP, de conformidad con el artículo 430 del c.G.P.,
para que dentro del término d cinco (5) días siguientes a la ejecutoria de la presente
providencia, pague al ejecutante las siguientes sumas:

10

RESUELVE:

1.1. La Suma de CUARENTA Y IETE MILLONES TRESCIENTOSCINCUENTA Y DOS MIL
SETECIENTOSCUARENTA Y CINCO PESOSM/CTE ($47.352.745,00) por concepto de
capital adeudado.

1.2.Por los intereses moratorio causados desde el día siguiente a la ejecutoria de la
sentencia (13/03/2013), ha ta cuando se verifique el pago total de los valores
reconocidos en la sentenci , debiéndose tener en cuenta para su liquidación, los
pagos de las mesadas pe sionales ya efectuadas al ejecutante, debiéndose dar'
aplicación a lo dispuesto en I artículo 177 del c.c.A.

SEGUNDO: Sobre las costas y astos que genere el presente proceso, se resolverá en el
momento procesal oportuno.

TERCERO: Notifíquese el pres nte auto en forma personal al Representante Legal y/o
Director de la UNIDAD AD INISTRATIVA ESPECIAL DE GESTiÓN PENSIONAL y
CONTRIBUCIONES PARAFISCAL S DE LA PROTECCiÓN SOCIAL, o a quien haga sus veces y
a la PROCURADORA 206 JUDI IAL I ADMINISTRATIVA delegada ante este Despacho, de
conformidad con lo dispuesto e el artículo 199 de] C.PACA, modificado por el artículo 612
del c.G.P., y córrase traslado . la parte ejecutada por el término de diez (10) días de
conformidad con el artículo 442 el c.G.P., para proponer excepciones de mérito.

CUARTO: La parte ejecutante eberá sufragar la suma de TREINTA MIL PESOS($30.000),
para gastos ordinarios del proc o, dentro de los treinta (30) días siguientes a la notificación
de este auto, como lo dispone artículo 178 de la Ley 1437 de 2011, los cuales deberán ser
consignados en la cuenta N° 4 5 O 1 O O 2 940 - 8 del BANCO AGRARIO de COLOMBIA, a
nombre del JUZGADO CUARTO ADMINISTRATIVO ORAL DELCIRCUITODE VILLAVICENCIO,
dentro del Convenio N°. 1 1 4 3 entre el Banco Agrario de Colombia y la Rama Judicial, so •
pena de tener por desistida la d manda.

C~~A~~-
Juez

Para el efecto, transcurrido el azo de treinta (30) días contados a partir de la notificación
por estado de este auto, sin qu se hubiere cumplido con la carga precitada, se procederá de
conformidad con lo establecido n el artículo 178 ibídem, relativo al desistimiento tácito

QUINTO: El presente asunto s tramitará de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 372
y 373 del c.G.P., por expresa re isión del inciso primero del artículo 299 del C.P.A.C.A.

NOTIFíQU'ESE y CÚMPLASE
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JUZGADO CUARTO ADMINISTRATIVO ORAL DE
VILLAVICENCIO

NOTIFICACION ESTADO ELECTRÓNICO
(Art. 201 C.P.A.C.A.)

La anterior providencia se notifica por anotación en estado
electrónico N°. 022 de 14 de mayo de 2019.
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